

د ډېر ژر به استانيول او انقري ته هم د افغان حکومت اتشي و استول شي

د کډوالو او بېرته راستنېدونکو چارو وزارت وايي: د افغان حکومت د کډوالو اتشي د ايران او پاکستان په بېلابېلو ښارونو کې د کډوالو چارو د تنظيم لپاره فعاليت کوي. د کډوالو او بېرته راستنېدونکو چارو وزارت مسليکي مرستيال عبدالرحمن راشد وايي، چې ډېر ژر به د ترکيې استانيول او انقري ښارونو ته هم د افغان حکومت اتشي و استول شي. عبدالرحمن راشد دغه راز زياتوي، چې د کډوالو او راستنېدونکو چارو وزارت يوه پلاوي د ترکيې د کډوالۍ ادارې له رئيس سره په کتنه کې له دې هيواده د افغان کډوالو د راستنېدو په تړاو خبرې کړې دي. نوموړي دغه راز په نږدې راتلونکې کې افغانستان ته د ترکيې د کډوالۍ ادارې د رئيس د سفر خبر ورکوي.

سه شنبه دريغ الثاني ۱۰ مه ۱۴۴۵ ل کال | دلرم ۲ مه ۱۴۰۲ ل کال | داکتوبر ۲۴ مه ۲۰۲۳ م کال | خصوصي کڼه ۱۵۷ مه | پرله پسې کڼه ۲۴۷ مه، اتمه دوره

خليفه سراج الدين حقاني:

د خبرو له لارې د مسائلو حل او بې پرېتوب د ملگرو ملتونو مسؤليت دی

د کورنيو چارو وزارت رپرست خليفه سراج الدين حقاني په خپل کاري دفتر کې وکتل. سينيږلي اوغلو په دې کتنه کې



د افغانستان لپاره د ملگرو ملتونو د سرمنشي له ځانگړي همغږي کونکي فريدون سينيږلي اوغلو او مل پلاوي سره وويل، چې د بېلابېلو هيوادونو له چارواکو سره د ليدنو پر مهال دې پايلې ته رسيدلي، چې هېڅ هيواد په افغانستان همدارنگه د شته ستونزو او خنډونو حلاره د بنځينه زده کوونکو د زده کړو په وړاندې د محدوديت له منځه

د کابل والي:

ملگري ملتونه دې په پلازمېنه کې د اوبو د کمښت په له منځه وړلو کې همکاري وکړي

په کابل کې د اسلامي امارت سرپرست والي محمد قاسم خالد په افغانستان کې د ملگرو ملتونو د مرستندوي پلاوي (يوناما) د مرکزي زون د دفتر له مشر انيت لیت سره په کتنه کې وويل، چې ملگري ملتونه بايد د اوبو د کمښت د له منځه وړلو لپاره همکاري وکړي. د کابل ښار کې د پاکو اوبو د کمښت ستونزې ته په اشارې سره وويل: د پلازمېنې اوسېدونکي د پاکو



ملتونو د مرستندوي پلاوي ولایت د مقام مطبوعاتي دفتر پرون په يوه خبرپاڼه کې ويلي، چې محمد قاسم خالد په کابل د اوبو د نشتوالي له کړکېچ سره مخ دي. د کابل والي له يوناما څخه وغوښتل، چې په پلازمېنه ۵مخ

د هرات زنده جان ولسوالۍ کې ښارگوټي جوړېږي

د هرات په زنده جان ولسوالۍ کې د ۳۵ کورونو درونکي يو ښارگوټي د بنسټ ډبره پرون د ملکي او نظامي چارواکو، د هرات د زلزله ځپلو د ځانگړي کمېسيون د وياند او د استخباراتو د عمومي رياست د مرستيال له خوا کېښودل شوه. دغه ښارگوټي د هرات ولايت د زنده جان ولسوالۍ په ناوک کلي کې د استخباراتو د عمومي رياست د کارکوونکو په مالي مرسته جوړېږي، چې چارې به يې د ۴۵ ورځو په موده کې بشپړې شي. چارواکي وايي: په پام کې ده چې دغه کورونه د ثبت او سروې له مخې اغېزمنو خلکو ته وويشل شي.

ډنډپټان کې پاکستان ته د تلونکو ناروغانو لپاره روغتون جوړ شوی

د ناروغان د دې روغتون پر فعالېدو خوښي څرگندوي او وايي، چې په دې سره به د مسافرو او بېرنيو ناروغانو ده زياته کړه چې په دغه روغتون کې به د هغو بېرنيو ناروغانو لومړني درملنه کېږي، چې غواړي د پټان



ولسوالۍ د خرلاچي بندر له لارې پاکستان ته واوړي. پر دې لاره تلونکي مسافر لپاره گڼې اسانتياوې رامنځته او ډېرې ستونزې به يې حل شي. چارواکو د دې روغتون

د پکتيا ولايتي مسؤلین وايي، چې د ياد ولايت په ډنډ پټان ولسوالۍ کې ډيورند فرضي کربنې ته څېرمه د ۱۰۰ زره امريکايي ډالرو په لگښت د بېرنيو ناروغانو د درملنې په موخه يو روغتون جوړ او گټې اخيستنې ته وسپارل شو. د پکتيا مرستيال والي شيخ انعام الله صلاح الدين وويل، چې ياد روغتون په يونيم جريب ځمکه کې د ترکيې هيواد د ندا الخير ټولنې په مالي ملاتړ جوړ شوی، چې بېرني خونې، لابراتوار، درملتون او د جومات ترڅنگ د بنځينه وو لپاره انتظار خونې او نورې اسانتياوې هم لري.

د اوبو او انرژۍ سرپرست وزير د تخار ولايت د برښنا له رياست څخه ليدنه وکړه

د اوبو او انرژۍ سرپرست وزير الحاج ملا عبداللطيف په ورته مهال، د ياد رياست



منصور په داسې حال کې چې د يو شمېر سينديزو حوزو رئيسانو يې ملتيا کوله، د تخار ولايت د برښنا مسؤلينو او کارمندانو د اوبو او انرژۍ د سرپرست وزير له ورتگ څخه خوښي څرگنده ۵مخ

مزار شريف ښار کې ۲۰ ټولگټې پروژې پيل کېږي

پلي کېږي

ښاروال د ښاريانو د ستونزو د هوارې په برخه کې د دې رياست کړنو ته په اشارې سره

په نهمه ناحيه کې د څه د پاسه اته نيم ميليونه افغانو په لگښت د يو کيلومتر سړک د کانکرېټ

د مزار شريف ښاروالۍ مسؤلین وايي، چې د مزار شريف ښار په بېلابېلو برخو کې د ۲۰ ټولگټو پروژو د پلي کېدو چارې پيل شوې دي. د مزار شريف ښاروال مولوي محمد کاظم طارق د روان کال په لړ کې د مزار شريف ښار په نهمه ناحيه کې د يو کيلومتر سړک د پخولو چارو د پيل پر مهال رسنيو ته وويل: د مزار شريف ښار په بېلابېلو برخو کې ۲۰ ټولگټې پروژې پيل شوې او د يو شمېر پروژو کار پيل شوی. ده زياته کړه: د مزار شريف ښار



وويل: د ښاريانو اړتياوې ډېرې دي او يوازې سړک مود شلو پروژو په برخه ۵مخ

ميدان وردگو کې ۳۳ زره تنو ته کاري زمينه برابره شوه

د ميدان وردگو د اقتصاد رياست سيمه ييز چارواکي وايي، په دې ولايت کې ۲۴ مرستندوي بنسټونه فعاليت کوي، چې ۳۳ زره کسانو ته يې د کار زمينه برابره کړې ده. د ميدان وردگو ولايت د اقتصاد رئيس مولوي عبدالحکيم حميد وويل: په ميدان وردگو کې د اقتصاد رياست تر چتر لاندې ۲۴ غير دولتي موسسې فعاليت کوي، چې ۳۳ زره کسانو ته يې د کار زمينه برابره کړې ده. ښاغلي حميد له مرستندويو بنسټونو وغوښتل، چې د کارکوونکو معاشونه د بانکي سيستم له لارې ورکړي او دغه راز خپل شپږ مياشتني او يوکلن پلان له دغه رياست سره شريک کړي. دا په داسې حال کې ده، چې د هيواد په بېلابېلو برخو کې کورنۍ او بهرنۍ مرستندويې موسسې فعاليت کوي: له همدې امله په زرگونو تنو ته د کار زمينه برابره شوې ده.

په يوولسو ولايتونو کې د پوليو ضد واکسين کمپاين پيل شو

د عامې روغتيا وزارت مسؤلین وايي چې پرون يې د هيواد په يوولسو ولايتونو کې ماشومانو ته د پوليو يا گوزن ضد واکسين کمپاين پيل کړی دی. د عامې روغتيا وزارت وياند شرافت زمان وايي، چې دغه کمپاين کابل، نورستان، کاپيسا، پروان، خوست، پکتيا، پکتیکا، تخار، کندز، بغلان او غزني ولايتونو کې پيل شوی، چې تر راتلونکې پنجشنبې به دوام وکړي. ده زياته کړه چې له تېرو درېو ورځو راهيسې ننگرهار، لغمان او کونړ ولايتونو کې هم د پوليو ضد واکسين کمپاين پيل شوی، چې په ټوليزه توگه



((په يوولسو ولايتونو کې د پوليو ضد واکسين کمپاين پيل شو چې البته په عموم کې دغه کمپاين ۱۴ ولايتونو کې پيل کېږي چې کونړ، ننگرهار او لغمان کې د مسؤلین له هيوادوالو غواړي، چې د واکسين د تطبيق په برخه کې واکسيناتورانو سره همکاري وکړي، څو ماشومان يې پر دغې ناروغۍ اخته نه شي. ۵مخ



اسلامي امارت پر تعامل او اړيكو باور لري

افغان مؤمن او مېرني ملت د خپل تاريخ په لړكې بسې درېغه او لا مثاله قربانۍ وركړې چې نړۍ كې يې بېلگه نه تر سترگو كېږي، دغه قربانۍ يې د كوم هدف لپاره وركړې؟ روښانه ده چې د افغانانو دغه تكاليف او قربانۍ د دې لپاره وې چې په افغانستان كې اسلامي نظام حاكم شي او مور هم يو ځواكمن، آزاد او خپلواك حكومت ولرو. نړيوال استعماري او استكباري طاقتونه له مور سره د اسلامي نظام په حاكميت كې ستونزې لري او په مقابل كې يې خنډونه او ستونزې جوړوي، چې دا زموږ په كورنيو چارو كې ښكاره لاسوهنه ده او د هېڅ برداشت او منلو وړ نه ده، خو بيا هم د اسلامي امارت دريځ دا دی، چې له نړۍ سره پر غوره تعامل او د سياسي او اقتصادي اړيكو پر پراختيا باور لري. خو ددې معنا دا نه ده، چې اسلامي امارت دې د خپلو داخلي جوړښتونو په هكله د نړيوالې ټولني هره مشروع او نامشروع غوښتنه او فرمايش ومني، بلكې معنا دا ده، چې اسلامي امارت له نړۍ سره په متقابل احترام پر ولاړو او داسې اړيكو باور لري چې د افغان ملت ديني او ملي ارزښتونه په كې ساتل شوي وي.

د اسلامي امارت مسئولينو ته پكار ده، چې خپل ولس په غېږ كې ونيسي، د ملت سالمو او شرعي غوښتنو ته مثبت ځواب ووايي، د ملت لادېر حمايت ترلاسه كړي او په داسې مهارت له نړيوالو سره خپله بهرنۍ پاليسي جوړه كړي چې هم خپل اهداف خوندي وساتي او هم د خپل مسلمان او مجاهد ملت بېرې د نجات تر ساحله ورسوي. مور نړۍ ته اړتيا لرو او نړۍ مور ته اړتيا لري.

كه له نړيوالو سره تعامل نه وي، مور نشو كولى خپل تجارتي توکي نورو هيوادونو ته صادر كړو او همدارنگه مور نشو كولى له نورو هيوادونو څخه واردات ولرو، نو په كارده چې يوله بل سره تعامل وكړو، خپلې اړيكې له نورو هيوادونو سره غښتلې كړو، يو له بل سره په هره برخه كې راشه درشه ولرو او د زده كړو بهير له پخوا لاسې غښتلی او چټك كړو. داځكه چې وخت لكه سره زر دي.

بايد زيار وياسو، نه سترې كېدونكې هڅې وكړو او د خپل گران هيواد د پرمختگ لپاره متې راوغاړو ترڅو په دې ترتيب خپل هيواد، د نړۍ له نورو پر مختلو هيوادونو سره د سيالۍ جوگه كړو.

هغه كسان، چې له بېوزلي، بېكاري او نېستمنتوب څخه د خلكو د خلاصون په موخه، خپل مالونه د الله په لاره او د هغه د رضا د ترلاسه كولو په موخه صدقه كوي، لوی خدای جل جلاله هغوی ته اووه سوه برابره لا تر هغه زيات دنيوي او اخروي اجر او بدل وركوي. لكه څرنگه چې الله تعالی فرمايي: **دالبقره سورت، ۲۶۱ آيت**

ژباړه: د هغو خلكو مثال، چې خپل مالونه د الله په لاره كې لگوي، داسې دي، لكه يوه دانه چې اووه وري راشنه كړي بيا په هر وري كې سل دانې او چاته چې الله غواړي نور هم زياتوي او الله ښه پوه او د پراخې څښت دي. قرانكريم، په بل آيت كې، دغه الهي ستر بدل او اجر وركوي ته د رسيدو شرطونو ته اشاره كوي او فرمايي: **دالبقره سورت، ۲۶۷ آيت**

ژباړه: اي مؤمنانو! ۱- له هغو پاكو مالونو لگښت وركړئ، چې تاسو گڼلې ۲- او له هغو چې مور له ځمكې درته را ايستلې دي او ۳- يوازې هغو ناپاكو ته يې قصد مه كړئ، چې تاسو يې لگوي، خو په خپله يې اخيستونكي نه ياست، مگر دا چې هسې سترگې پكې پټې كړئ ۴- او پوه شئ، چې يقيناً الله ستايل شوی او له هر شي يې پروا دي. او په بل ځای كې فرمايي: **دالبقره سورت، ۲۶۴ آيت**

ژباړه: اي مؤمنانو! خپل خيراتونه مو په احسان بارولو او كړولو مه باطلوئ، لكه هغه كس، چې خپل مال خلكو ته د ځان ښودنې په خاطر لگوي، حال دا چې په الله او وروستۍ ورځ ايمان هم نه لري. نو مثال يې هغې تېرې ته ورته دي، چې څه خاوره ورباندې پرته وي، بيا يو سخت باران پرې وشي، چې پاكه ښويه يې پريږدي له خپلو لاسته راوړنو به په هيڅ شي نه قادرېږي. او الله ظاهر قوم ته هدايت نه كوي.

د مسلمان مسئوليت، يوازې د انسانانو په وړاندې د روغتيا او سلامتيا، امنيت او آرامتيا په برخه كې منحصر نه دی، بلكې څارويو ته هم شاملېږي. انسان بايد پوه شي، چې د څارويو، نباتاتو، مرغيو او نورو نعمتونو په تړاو هم مسئوليت لري، چې الله تعالی د ځمكې پر مخ، دده تر واک او تصرف لاندې راوستي دي. د اسلام امر يوازې هغو

څارويو ته د خوړو او اوبو برابرول نه دی، چې د انسان په واک كې دی، بلكې هغو ټولو څارويو او ژويو ته شاملېږي، چې ان په دښته او بيابانو كې ژوند كوي او د انسان تر واک لاندې نه دي. كه انسان ددغو څارويو او ژويو په تړاو خپله دنده په سمه توگه سرته ونه رسوي، د خدای په وړاندې مسئوليت لري او تر پوښتنې

لاندې راځي. پيغمبر صلی الله عليه وسلم فرمايلی دي: «يو سړی په دښته كې تگ كاوه او ډير سخت تری شوی و او له دې امله تر فشار لاندې و، يوې څا ته ښكته شو او اوبه يې ترې وڅښلې او بيرته ترې راووت، دغه مهال يې يوسې وليد، چې له ډير ترينوب څخه يې خپله ژبه را ايستلې ده او پر خاورو يې موبښي، سړي له ځانه سره وويل: دغه سپی زما په څير ډير سخت تری دی. نو څا ته ښكته شو او خپل بوتونه يې له اوبو ډك كړل او پر خپله خوله يې ټينگ ونيول او بيرته له څا څخه راووت او سپی ته يې اوبه وركړې، الله ددغه سړي ستاينه وكړه او گناهونه يې وروښل». صحابه وو ترې پوښتنه وكړه: اي د خدای رسول، ايا مور د ژويو په تړاو هم له ثواب او اجر څخه برخمن كېږو؟ پيغمبر وفرمايل:

ژباړه: په هر ژوندي كېد كې اجر شته. يعنې له هر ژوندي موجود سره په نيكې سره اجر او بدل شته. د خوراكي توکو په مصرفولو كې ناوړه عادتونه او دودونه: ناوړه دودونه او رواجونه، له زيانه ډكو ټولنيزو، اقتصادي او اخلاقي پديدو څخه دی، چې دكورنۍ د جوړښت بنسټ كمزوری كوي او د ټولني اجزاء عيلوي او د اسلامي امت كيان زيانمنوي. دغه ناوړه پدیده، د ايمان د كمزورتيا له امله، په ناسالو زړه كې

شاه محمود دروېش

ريښې كوي، له ناپوهۍ او گمراهۍ څخه سرچينه اخلي او د هوا او هوس له پيروي څخه تغذيه كېږي. د اسلام سپېڅلی دين، لكه څرنگه چې د جاهليت دورې له عقايدو، عادتونو او دودونو سره مبارزه كړې، له هغو ناوړه دودونو او عادتونو سره يې هم په ټولو حالتونو او په بيلابيلو دورو كې مقابلې كړې، چې



نزل لامل گرځي. الله جل جلاله فرمايي: **دانتقال سورت ۲۵ آيت**

اول هغې فتنې څخه ځان وساتي، چې په ځانگړې توگه به يوازې ستاسو هغو خلكو ته نه رسي، چې گناه يې كړې وي، او پوه شئ، چې الله د سخت عذاب وركوونکی دي.

د اسلام له نظره، د خوراكي توکو او جامو په برخه كې د مال ضايع كول او بې ځايه مصرفول، د اسراف له تر ټولو بدو ډولونو څخه دی؛ او په خپل مال كې د شخص اسراف حرام دی؛ ځكه كورنۍ او ټولنه د مال له ضايع څخه زيانمنه كېږي. له ابو عيسى مغيرة بن شعبه رضی الله عنه څخه روايت شوی دی، چې پيغمبر صلی الله عليه وسلم وفرمايل: متفق عليه، **خ ۱۴۷۷ مسلم ۱۷۱۵**

ژباړه: الله تعالی، د مور ازارول، د واجباتو منع، د نورو مال غوښتنه او دنجونو ژوندي څښول، پر تاسې حرام كړی دی او د هرې خبرې چې اوريدل شوې وي، بيا ويل او زياته پوښتنه كول (د هغه څه په اړه، چې گټه نه لري)، ستاسې له خوا په نامشروع چارو كې د مال ضايع كول او مصرفول، مكروه او ناوړه بللې ده. داسلامي فرهنگ او آدابو، د فطرت درعايتولو، د انسان د جسمي او روحي جوړښت، ساده گي او اسانۍ او له تكلف او پيچلتياوو څخه ډډه كولو پر بنسټ او

جاهلي سرچينه لري. اسلام خپلو پيروانو ته پنځلس پېړۍ مخکې خبرداري وركړې، چې په خوراك او څښاك كې او له الهي بې سارونعمتونو څخه په گټه اخيستنه كې دې اسراف نه كوي، د اعتدال او منځلاريتوب لاره دي ځپله كړي او په خوراك، څښاك، او اغوستلو او د ژوندانه نورو اړتياوو كې، د ناوړه عادتونو له پيروي څخه ډډه وكړي. د خوراكي توکو په لگولو كې فخر فروشي، ځان ښودل او اسراف، ډير خوراك او نفس پرستی، د مسرفينو او نفساني غرايزو د پيروانو له ځانگړنو او له شيطاني غوښتنو څخه دي. دغه چارې، د انسان پر مخ، د شهوت او خود پرستی، دروازې پرانيزي، زړه يې پر بيلابيلو افاتو او ناروغيو اخته كوي او هغه د يو خدای له عبادت او د نفس، كورنۍ او ټولنې په وړاندې د خپل مسئوليت له ترسره كولو څخه منع كوي. قرآنكريم په دې اړه فرمايي: (دتوبه سورت ۷۱ آيت)

ژباړه: او مؤمنان او مؤمنانې يو د بل دوستان دي، دښيگڼې امر كوي له بدبو ايسارول كوي، لمنځونه ترسره كوي، زكات وركوي او د الله او د هغه د رسول اطاعت كوي. دا هغه كسان دي، چې الله به ورباندې رحم وكړي بې شكه الله څيرك برلاسی دي. د نارينو او ناسالو خوړو په برابرولو او خوړلو او د گران

له خود پرستۍ او اسراف پرته، شكل نيولی دی. ددغې ساده گي او اعتدال خوښونې لازمه دا ده، چې د ژوندانه په بيلابيلو چارو كې دې اسانۍ ترسره شي او د لگښتونو كچه دې ټيټه شي او په هغو چارو كې، چې اقتصادي او اخلاقي وضعيت ته گټه نه لري، د انرژۍ، وخت او مال د ضايع كيدو څخه، مخنيوی وشي. يو له هغو عمده مواردو څخه، چې كورنۍ د خوراكي توکو پر اسراف لاس پورې كوي، دواډه، كوژدې، ميلمستياوو او ان د قرآن كريم د ختمونو محفلونه دي. په دغو محافلو كې، د منفي سيالي له مخې، د خوړوپه برابرولو كې دومره اسراف كوي، چې د چمتو شويو خوړو يوه پر څلورمه برخه، د ميلمنو له خوا نه خوړل كېږي او پاتې ډوډۍ ټوله ضايع كېږي. نو ايا په داسې يوه ټولنه كې، چې تر نيمايي زيات وگړي يې د بېوزلي تر كرنې لاندې ژوند كوي، دغه ډول اسراف اړين دی؟

په محفلونو كې د ډير لگښت پايلې: د خوښۍ او غم په محفلونو كې د اسراف او تبذير د پايلو په تړاو په لاندې برخه كې لنډ بحث كوو:

*اقتصادي ناوړين او د اميدوارۍ او شيدې وركولو په دوره كې، بشپړې تغذې او روغتيايي خدمتونو ته د مور نه لاسرسی.

*پر خوارځواكي، جسمي، عقلي او روحي عقل پر كمزورتيا د ماشوم اخته كيدل. *د ماشوم او تنکی ځوان، جسمي او ذهني نيمگړې وده، د خپلو ماشومانو ښوونې او روزنې ته د مور او پلار نه رسيدنه.

*په مناسب عمر كې له واده څخه د ځوانانو بې برخه كيدل. *د ځوانانو (هلك او نجلی) په ناهيلۍ اخته كيدل او ژر زرينت.

*ترټولو مهم، په ذلت او خوارۍ او الهي عذاب، د مسرفينو او فخر فروشانو اخته كيدل دی. هو! زموږ په هيواد كې د فردي او ټولنيز ژوندانه په چارو كې، ناوړه عادتونه او دودونه واكمن دي. په ځانگړې توگه، د تغذې په مصرفولو كې، پر يوه كلتور بدل شوی دی. دغه كلتور، د ټولني د بيلابيلو قشرنو ترمنځ ورځ **۵مخ**

د مهاجرت لاملونه او انگېزې

پوهنيار محمد شريف احمدزي

مهاجرت يا كډه كول له يو ځای نه بل ځای ته د كار يا ژوند لپاره د خلكو تلل را تلل دي، په معمولي توگه خلك د نامساعدو شرايطو لكه فقر، ناروغي، سياسي مسايل، د خوراكې توکو كموالي، طبيعي آفتونه، جنگ، بيكاري او د امنيت د كمنيت له كبله مهاجرت كوي. په دې اساس مهاجرت يا كډه كولو ته د جذبولو لاملونه عبارت دي له: ښه روغتيايي امكانات، ښه زده كړه، د ډيرو پيسو لاس ته راوړل، د اوسيدنې ښه ځای او د ښو سياسي آزاديو ترلاسه كول. مهاجرت يا كډه كول په نوي او مدرن مفهوم كې له يو هېواد يا ملت څخه بل هېواد يا ملت ته د خلكو تلو ته ويل كېږي چې دا خلك هلته د هغه ځای اصلي اوسيدونكي نه بلل كېږي؛ مهاجرت په ضمني توگه اوږدمهاله اقامت ته ويل كېږي، لنډمهاله توريستان او سيلانيان د مهاجر په توگه نه پېژندل كېږي. د يادولو وړ ده چې مهاجرين او كډوال جزايي مسئوليت نه لري ځكه د مهاجرت اصلي موخه ښه ژوند ته لاسرسې دي چې دا يوه انساني او روا موخه ده؛ انگيزه يو فطري (دروني) امر دي، چې د يو شخص شوق او علاقه تمثيولي نو كله چې په خپله خوښه يو شخص ځان د قاچاق په اختيار كې وركوي نو ځكه نه شو كولاى چې خپله مهاجر تر عدلي تعقيب لاندې ونيسو او يا هم هغه

ته جزايي مسئوليت متوجه كړو د مهاجرت او كډه كولو لپاره ډيري انگيزې شتون لري چې له هغې جملې څخه د څو بنسټيزو انگيزو يادونه كوو. الف. د زده كړې لاملونه: نن ورځ ډېر خلك د زده كړو د ادامې او د خپلې پوهې د كچې لوړولو لپاره بل ځای ته مهاجرت كوي. ب. اقتصادي لاملونه: بيكاري، د مناسبو مشغولتياوو نه شتون، دكورنۍ د لگښتونو نه پوره كېدل او داسې ... ج. ټولنيز لاملونه: د بيلابيلو سيمو د خلكو نه همغږي او د ټولنې د نفوس طبيعي زياتوالی د دې ډول مهاجرت بنسټ دي. د بيلگې په توگه كه چېرې د وطن په لومړني ټاټوبي كسې، د ژوند لومړنی اسانتياوې شتون ولري، څوك به په دې فكر كې نه شي چې خپل هېواد خوشې كړي او د غربت (مسافرت) سختو كې ولوېږي. نوځكه كولاى شو ووايو چې يو شخص له لاندې لاملونو څخه اغېزمن كېږي چې په پايله كې مهاجرت ته انگيزه پيدا كړي؛ په هېواد كې سياسي بې ثباتي يا سياسي انگېزه، ديني او مذهبي مسايل، د لومړنيو اړتياوو د له منځه وړو لپاره پيسو ته اړتيا، د مجل او پرمختللی ژوند لرل او د كار موندل، په متبوع هېوادونو كې قومي، نژادي او ژبنی ستونزې، د واده د ډيرو لگښتونو او د مريضې د تداوي

لپاره پيسو ته اړتيا، هغو آزاديو ته رسېدل چې له كورنې څخه لرې يې شونتيا وي او داسې نور... سره له دې چې د خوځښت آزادي او كډه كول ډير وخت د فردي حقوقو په نوم پېژندل كېږي، ولې دا آزادي او كډه كول د يو هېواد او ملت د پولو په دننه كې ده؛ سربيره پر دې دا آزادي ډېره د هغه هېواد اتباعو پورې تړاو لري نورځلك په كې نه شاملېږي. نن ورځ هېڅ يو هېواد له خپلو پولو پرته د تگ راتگ او كډه كولو لپاره چاته بشپړه آزادي نه وركوي او د ملگرو ملتونو د بشري حقوقو قوانين هم د بل هېواد پولو ته د ننوتلو اجازه نه وركوي؛ د ملگرو ملتونو د بشر د حقونو د نړيوالې اعلاميې له ۱۳مې مادې سره سم اتباع بايد د خپل هېواد پر بنسټولو څخه منع شي؛ د جزاء كود د ۵۲۱ مې مادې د حكم په بنسټ د پيسو يا منفعت د ترلاسه كولو په منظور د مسافرت له سندو نو پرته يا د مسافرت په تزيور شويو سندونو سره هېواد ته د بهرني دولت د تبعه يا له تابعيت پرته شخص لپاره د ناقانونه واردېدو د زمينې برابرول يا له افغانستان څخه بل هېواد ته د هېواد د تبعه يا له تابعيت پرته شخص يا د بهرني دولت تبعه ته د وتلو (خروج) لپاره د زمينې برابرول د مهاجرينو د قاچاق جرم پېژندل كېږي، مرتكب يې ددي كود له حكمونو

سره سم مجازات كېږي؛ دا چې د مهاجرينو د قاچاق جرم يوه سازمان شوې كړنه ده نو له دې كبله له دې جرم سره د مبارزې لپاره لاندې موضوعاتو ته بايد په كره ډول پاملرنه وشي. الف) د مهاجرينو قاچاق د قربانيانو د يوې دقيقې احصايې جوړول. ب) د مهاجرينو قاچاق له جرم سره د مبارزې لپاره د ادارو او اړوندو څانگو تر منځ د فعاليت همغږي رامنځ ته كول. ج) د مهاجرينو د قاچاق په اړه د سرحدي پوليسو په منځ كې د اطلاعاتو تبديلول. د) د مهاجرينو قاچاق د ټولو ډولونو پر ضد د گاونډيو هېوادونو هڅول. ه) د انسان قاچاقولو لپاره د ښځو او ماشومانو د اوسېدو او ساتنې د ځايونو تثبیتول. و) د ترانسپورتي وسايطو دقيق كنترول. ز) د مهاجرينو له قاچاق سره د مبارزې په موخه د ملي او نړيوالو همكارو جلوبول. ح) د مجازو او غېرمجازو پولو كنترول. ټولنيز مخنيوی، د اطلاعاتو او فرهنگ، معارف او د حج او اوقافو وزارتونو په مرسته د ټولني د پوهاوي د كچې لوړول. د خلكو د ملتيا جلوبول په ځانگړي ډول د هېوادونو د پولو په اوږدو كې. ط) په هوايي ډگرونو، پولو

پوهه

ويسن الرحمن نورمل

پوهه د پېژندنې يوه ښه ده. دا اكثر آ د حقايقو د پوهاوي يا د عملي مهارتونو په توگه پېژندل كېږي، له پوهې څخه تعريف په انسانانو كې متفاوت دي. هر انسان د خپل فكر په بڼه پوهه تعريف كوي. خو په اصل كې پوهه په دوه ډوله ده. لومړي: هغه پوهه چې انسان ته ژوند كول وړ زده كوي. دوهم: هغه پوهه ترڅو انسان وهڅوي چې ژوند جوړ كړي. ستاسو به پام شوي وي تاسو ته نږدې كسان ښايي د ماسترۍ او دوكتورا په كچه د تحصيلي اسناد ولري او تحصيل يې كړي وي، خو د دوي ژوند په نارمل او عادي حالت روان دي يا هم په ډير



بد حالت كې دي. كه هغه له مادي يا معنوي اړخه وي. له دې مالومېږي چې دوي د هغو كسانو له ډلې دي كوم چې پوهه لاس ته وروړي تر څو ژوند وكړي. تر ډيره بريده دا د بابلونكو كسانو په ډله كې حسابېږي. په اصل كې پوهه هغه ده ترڅو د يو انسان په كركټر يا شخصيت كې د پام وړ مثبت تغيرونه راولي. زموږ ذهن د يوې كروندي په څېر دي. كله چې نازل كړ او په هغې پوهه يې لومړي په خپل ځان كې مثبت تغير راوست او بيا يې ژوند جوړ كړ. نن تر ټولو پرنفوسه شخص بلل كېږي. نن د هغه مبارك سيرت يو دي. پوهه بحر دي، هغه انسان پوه دي كله چې ووايي: زه په كاپي اندازه پوه نه يم او لا د پوهې د لاس ته راوړلو هلې ځلې كوي.

مصنوعي ځيركتيا خومره پېژنئ؟ ايا پر خطرونو يې خبر ياست؟

ادريس سنگر

مصنوعي ځيركتيا د مصنوعي ځيركتيا ټكنالوژي نړۍ كې په چټكۍ د ودې او د معاصر ژوندانه بېلابېلو برخو كې د پراخو بدلونونو د رامنځته كولو په حال كې ده، خو له دغه پرمختگ سره ځينې اندېښنې هم ملې دي. متخصصان وپېرېږي چې د مصنوعي ذكاوت ټكنالوژي به د خطرناكو اهدافو لپاره وركارول شي. بله لويه اندېښنه دا ده چې د دې ټكنالوژۍ په عامېدو سره به كې خلك دندې او بوختياوې له لاسه وركړي. د مصنوعي ځيركتيا ټكنالوژي څه ده او څنگه كار كوي؟ مصنوعي ځيركتيا كمپيوټر ته دا وړتيا وربښي چې انسانانو ته ورته فكر وكړي او غبرگون ونيسي. د دې ټكنالوژۍ پر مت كمپيوټرونو ته دا وړښوول كېږي چې تکرارېدونكې بېلگې تشخيص كړي، ستونزې حل كړي، وړاندوينه وكړي شي او ان له خپلو تېروتنو زده كړه وكړي. مصنوعي ځيركتيا پر پراخې ډېټا سربېره پر الگوريتمونو متكي ده. الگوريتم د قوانينو نوملړ دی چې حتماً بايد په ترتيب كې سم رعايت شي

چې وکړای شي ورسپارل شوی کار بیا ځانگړی امر پر ځای کړي. همدا ټکنالوژي ده چې سپاتيفای، يوتوب او بي بي سي ای پلیر کې هغه پروگرامونه چې ښايي ستاسې د خوښې وړ وي، وړاندیز کړي. له فېسبوک او تويتر سره هم مرسته کوي چې هر کاروونکي ته يې متناسب معلومات مخ ته راوي. مصنوعي ځيرکتيا همدا راز د امارن په څېر مجازي پلورونکو سره د پېرېدونکو د عادتونو په شننه او تحليل کې مرسته کوي، چې وکړای شي د هغوی د پېرېدونو وړاندوينه وکړي. امارزون له همدې ټکنالوژۍ پر خپله پاڼه د پېرېدونکو د جعلې تبصرو او مشورو پېژندلو کې هم کار اخلي. چټ جې بي تي په (مای اې اې، او (سنسچېټ) کې څه رول لوبوي؟



چټ بېټ يې بولي، پر مصنوعي ځيرکتيا سنبال دي او کولی شي له انسان سره د ليکلو پيغامونو له لارې خبرې وکړي. دغه کاريال يا اپليکېشنونه پوښتنې ځوابولی، داستانونه ویلی او کمپيوټري

د مصنوعي ځيرکتيا د کنترول لپاره ډېر کم قوانين موجود دي، ځانگړيو پوهانو خبرداری وړکوي چې د دې ټکنالوژۍ چټکه وده ښايي خطرناکې پالسي ولري. ځينو دا وړاندیز هم کړی چې په دې برخه کې نورې څېړنې بايد ودرول شي. تېره می میاشت کې جېفري هېټون چې نابودی لامل گرځېدای شي

دی چې د مصنوعي ځيرکتيا ټکنالوژي ټاکنو کې د اغېزو لپاره وکارول شي، خود ټکنالوژۍ برخې بل متخصص مارتا لين فاکس بيا وايي چې د مصنوعي ځيرکتيا له اړخه احتمالي خطرونه بايد و نه پرسول شي يا بې شانه ستر و نه ښودل شي. هغه په دې تړاو د منطقي او عقلايي بحثونو غوښتنه کوي. دمگړۍ د مصنوعي ځيرکتيا لپاره کوم قوانين موجود دي؟ د نړۍ لروبر دولتونه پر دې کار کوي چې د مصنوعي ځيرکتيا د کارېدو څرنګوالي ته لارې چارې ومومي. په دې لړ کې اروپايي پارلمان تازه يوه قانوني اډانه جوړه او تصويب کړې. په دې اډانه کې به د مصنوعي ځيرکتيا د کارېدو او تنظيم لپاره مشخص او سخت قوانين رامنځته شي، چې شرکتونه يې بايد رعايت کړي. مارګارت وستاګر وايي: دا ديوال به د هغو سترو خطرونو مخه ونيسي، چې ښايي د مصنوعي ځيرکتيا له اړخه رامنځته شي. ټاکل شوې چې دغه قوانين به سر له ۲۰۲۵ م کاله عملي شي. په دې توگه به د مصنوعي ځيرکتيا

محمد صادق عاكف:

شريت به د نړيوال مشروعيت په بيه معامله نه كړو

د ۲۰۲۱ م كال د اگست مياشتې په پنځلسمه نه يوازې په افغانستان کې سياسي نظام ړنگ شو، بلکې اداري جوړښت او د حکومتولۍ ډول هم ورسره تغيير وکړ. له هغه وروسته چې د افغانستان اوسنی اسلامي نظام د واک واگي په لاس کې واخيستل، ځينې نوې ادارې يې جوړې، خو ځينې پخوانۍ يې منحل کړې.

د دغو ادارو له ډلې يوه هم د امر بالمعروف او نهې عن المنکر وزارت دی، چې د ښځو چارو وزارت پر ځای جوړ شوی، خو بنسټيزه پوښتنه دا ده، چې د دې وزارت د جوړېدو بنسټ څه دی او دغې ادارې ته څه اړتيا ده؟

د سلام وښاد خبريال نصير کشاورز دې او دې ته ورته نورو پوښتنو ته د ځواب موندلو په موخه د امر بالمعروف او نهې عن المنکر وزارت له وياند محمد صادق عاکف سره مرکه کړې چې دادی خبرېږي:

پوښتنه: د لومړۍ پوښتنې په توگه، غواړم پوه شم چې د محتسب کېدو لپاره کومو شرايطو ته اړتيا ده؟

ځواب: د محتسب کېدو لپاره ۱۰ بنسټيز شرطونه په کار دي. هر څوک چې دغه ۱۰ ځانگړنې ولري، کولای شي چې د محتسب په توگه وټاکل شي. لومړي بايد فاضل او عالم واوسي، له علومو او فنونو سره بلدتيا ولري او وره او لويه دورې يې پای ته رسولې وي. د تفسير دوره يې لوستې وي. بيا کولای شي چې محتسب شي. په قرآن کریم کې هم راغلي چې د خدای دين ته په سمه توگه بلنه ورکړئ. يعنې څوک چې د خدای دين ته خلک رابلي، لومړي بايد خپله معروف او منکر وپېژني، څو بيا نور خلک ورته راوبلي. کله چې يو کس خپله معروف او منکر

ونه پېژني، څنگه کولای شي چې خلک راوبلي. محتسب بايد د رابللو طريقه هم وپېژني. دا شرط دی، چې د رابللو طريقه ورته معلومه وي. لقمان حکيم خپل زوی ته نصيحت کوي او وايي، چې خلک ښو ته راوبله او له بدو يې راوگرځوه، خو که له ستونزې سره مخ کېږي، بايد زغم ولري. له خلکو سره ښه او سم چلن وکړه او بايد له خلکو سره ناسم او له تاوتریخوالي ډک چلن ونه کړي. محتسب بايد متقي او پرهېزگار وي. د خپل کار او اوسېدو ځای کې بدنوم ونه لري. دا هغه تر ټولو ښې ځانگړنې دي چې يو محتسب يې بايد ولري.

پوښتنه: ايا مهمه ده چې محتسب بايد پخوا د اسلامي امارت غړي پاتې شوي وي؟

ځواب: نه! دا مهمه نه ده، بلکې د هغه تېره کاري مخينه کتل کېږي، چې څه کاره و، پخوا يې څه مسئوليت درلود او څه ډول پېژندل کېږي. که مخکې اربکي (د ولسي پاڅون کوونکو غړی) وي او خلک يې وژلي وي، اوس خلک ښايي ووايي، چې هغه پرون اربکی و او خلک يې وژل، د خلکو کورونه يې لوټل؛ خو اوس د محتسب په توگه ټاکل شوی دی.

پوښتنه: هغو ديني عالمانو چې د تېر نظام تر چتر لاندې ژوند کاوه، ايا د امر بالمعروف وزارت په چوکاټ کې شته؟

ځواب: په تېر نظام کې داسې کسان وو، چې د اشغال په وړاندې يې مبارزه کوله، خو هغوی به ۱۶ کاله بنديانول او په اعدام به يې محکومول يا به يې له پنځو تر لسو کلونو بندي کول. که نن داسې يو کس محتسب کېږي، خلک به مور ته څه وايي؟ دغه خلک (طالبان) به مور

ته ووايي چې ستاسو لپاره مو چاپې (نظامي عمليات) زغمل، مبارونه مو زغمل او تاسو نن بيا هغه کس زموږ پر سر محتسب ټاکلی.

پوښتنه: ښاغلي عاکف، د امر بالمعروف وزارت په ۳۴ ولايتونو کې رياستونه لري، که د دندې د پرله پسې والي له اړخه هم ورته وگورو، هغه ځينې حکمونه او

دغه ځينې حکمونه او دغې رسنۍ دا ویدیو داسې خپره کړې وه، چې گواکې دغه محتسب يو کراچی وان وهي ډبوي؛ په داسې حال کې چې هغسې نه وه. وروسته همدغه پلار له خپل زوی سره راغي او ويې ويل، ما خپل زوی ځکه واهه ډباوه چې ښوونځي ته نه ته.

پوښتنه: ښاغلي عاکف،

هغوی خلاصوي، خو دغې رسنۍ دا ویدیو داسې خپره کړې وه، چې گواکې دغه محتسب يو کراچی وان وهي ډبوي؛ په داسې حال کې چې هغسې نه وه. وروسته همدغه پلار له خپل زوی سره راغي او ويې ويل، ما خپل زوی ځکه واهه ډباوه چې ښوونځي ته نه ته.

پوښتنه: ښاغلي عاکف،



ستا سو دنوم له کبله درنه ډارېدو، خو اوس چې تا سو گورو، بل ډول انسان ياست. د امر بالمعروف وزارت هم داسې ور پېژندل شوی، چې خلک يې له نوم څخه وېرېږي، خو واقعيت بل ډول دی. مخکې به يې زموږ په نوم خلک وېرول، خو اوس وايي، چې له تاسو گران او زړه خوږي نشته. موخه يې دا وه

، چې د دغه وزارت تصوير هم همداسې دی؛ خو په عمل کې ډېر سم چلن کوي. دا د شرعې او دين يوه برخه ده. دا د هر مسلمان دنده ده او ټول بايد لارښوونې اعلان کړي، نه دا چې منکر شي. له بده مرغه ځينې رسنۍ دا خبرې ناسمې تفسيريوي.

پوښتنه: کومه غونډه چې تېره اوونۍ د امر بالمعروف وزارت په نوبت جوړه شوې وه، د اوسني نظام د ملاتړ لپاره وه که د اسرائيلو په وړاندې د حماس جگړې د ملاتړ؟

ځواب: د تېرې اوونۍ غونډه د څو مهمو موضوعاتو او ځانگړو موخو لپاره جوړه شوې وه. لومړنۍ موضوع دا وه چې د اسلامي امارت د مسئولينو په خپلو مسئوليتونو ته واړوي، لکه ښه چلن او له عامو خلکو سره د امر بالمعروف همکاري او له عامو خلکو سره د مسئولينو ښه چلن، له دولت سره د ملت همکاري، د امر بالمعروف له مسئولينو

سره د عامو خلکو همکاري او له نظام سره د ملت همکاري، خو ځينو د اسرائيلو د ظلم په اړه خبرې وکړې؛ نو ځکه وويل شول، چې گواکې دا غونډه د حماس د ملاتړ لپاره ده؛ په داسې حال کې چې هر مسلمان حق لري، چې د فلسطين له خلکو او د حماس له مجاهدينو سره همکاري وکړي او غږ يې اوچت کړي. اسرائيليانو د غزې پر خلکو برښنا او اوبه بندې کړې، غزې ته د خوراکي توکو دنده کېدو ته اجازه نه ورکوي. دا د هر بشر حق دی چې خپل غږ اوچت کړي.

پوښتنه: ډېر هغه حکمونه او فرمانونه چې د امر بالمعروف له لوري صادرېږي، نه يوازې له کورنيو غبرگونو سره مخامخ دي، بلکې په نړيواله کچه هم غبرگونونه راپاروي. ايا تاسې نه غواړئ چې اسلامي امارت په رسميت وپېژندل شي؟

ځواب: موږ چې شل کاله مبارزه کړې او ټول ټال ۴۳ کاله په هيواد کې مبارزه شوې، د دې لپاره وه چې اسلامي نظام جوړ شي؛ هغه مبارزه چې دروسانو په وړاندې وشوه، هغه چې د شر او فساد په وړاندې وشوه او هغه مبارزه چې په تېرو شلو کلونو کې د اشغال په وړاندې وشوه؛ ټولې د دې لپاره وې، چې اسلامي نظام واکمن او اسلامي حکمونه پلي شي. موږ اوس هم همدا غواړو چې اسلامي نظام تينگ او حکمونه پلي شي. هر چېرته چې هر دين او مذهب واکمن دی، خپل قوانين او حکمونه عملي کوي. که د يهوديت قوانين په امريکا کې پلي کېږي، څوک څه نه وايي او که سپکولر او کمونستي هيوادونه له خپل مذهب سره سم قوانين پلي کوي، هېڅوک خپل غږ نه اوچتوي؛ خو کله چې وغواړي په اسلامي

هيوادونو کې اسلامي قوانين عملي کړي، د نورو غږ اوچتېږي. دا زموږ حق دی او زموږ خلک اسلامي نظام غواړي او زموږ وزارت دا دنده لري چې شريت پلي کړي.

پوښتنه: ښاغلي عاکف، د افغانستان ټولنه په تېرو شلو کلونو کې په يو ډول له لوېديځ سره جوړه راغلې وه، ايا په يو ځل کېدای شي چې دا ټولنه هغه لوري ته راوگرځوي، چې د امر بالمعروف وزارت يې په پام کې لري؟

ځواب: تاسې فکر وکړئ چې له دوو کلونو راهيسې موږ په ډېرې نرمۍ او ورو ورو د خلکو را بلنې ته دوام ورکړي؛ تر اوسه مونږ نه څوک وهي ډبوي او نه مو څوک په غير شرعي ډول بندي کړي دي. له دې وروسته به هم له خلکو سره نرم مخې ته ولاړ شو. تاسو که د دغه وزارت خبرې اورېدلې وي چې محتسبانو ته يې ډېره ښه بېلگه وړاندې کړه او ويې ويل چې کله مشروبات بند شول، په درېوو پړاوونو کې بند شول. په لومړي پړاو کې وويل شول چې شراب خوړل زيان لري، خو گټه نه. په دويم پړاو کې شراب د لمانځه پر مهال بند شول او په درېيم پړاو کې د شرابو کارول په بشپړ ډول حرام وگڼل شول. له دغو درېوو پړاوونو ښه پایله ترلاسه کولای شو چې هيواد مو شل کاله اشغال شوی و؛ ځکه موږ د خلکو پر ذهن او فکر کار کوو، پر هغوی فشار نه راوړو، خلک نه اړ باسو او له خلکو سره د زور چلن نه کوو. تل زموږ هڅه دا وه چې د خلکو پر فکر او ذهن کار وکړو.

پوښتنه: په دغو دوو کلونو کې، څومره خپلو غوښتنو ته رسېدلې ياست؟



په خوست کې د امنيتي کامرو د لگولو چارې پيل شوې

په خوست کې د امنيه قوماندانۍ اړوند د مخابراتو او ټيکنالوژۍ مديريت له لوري د ښار د امنيتي حالت د ښه والي او د جنایي جرمونو د مخنيوي په هدف د امنيتي کامرو د لگولو چارې پيل شوې.

د خوست د امنيه قوماندانۍ د امنيت آمر عبدالحميد حيدر ويلي ، چې دغه کامري به په لنډ وخت کې د ښار په ټولو برخو کې نصب شي او له امنيتي ځواکونو سره به د ښار د امنيتي وضعيت په کنټرول او د جرمونو په مخنيوي کې مرسته وکړي: ((په خوست کې مخکې پنځه کامري نصب شوي وې ، چې هغو ډېر ښه تاثير کړی و ، دا اوس لس کامري نورې هم نصب شوې امید دي ، چې د امنيت په راوستلو کې به ډېر مثبت تاثير وکړي.))

د امنيه قوماندانۍ جنایي مدير محمد صابر صابري هم وويل: د خوست ښار په شپږو دروازو او

مهمو نقطو کې دغه کامري لگول کېږي ، ترڅو ښه امنيت تامین شي او د جنایي جرمونو کچه ورسره ټيټه شي: ((د څار کامرو د نصبولو له وجې به انشاءالله په ښار کې د جنایي پېښو گراف را ټيټ شي او امنيتي ځواکونو ته به د جنایي مجرمينو په نيولو کې ډېره زياته اسانتيا رامنځته شي.))

بل لورته د دې ولايت اوسيدونکي هم وايي: په دې وروستيو کې په ښار کې جنایي پېښې زياتې شوې کچه ټيټه شي. د خوست دوه

د ټکنالوژي د ټيټولو سرطان د تشخيص لپاره کاروي او څېړونکي ترې د نويو انټيټيټيکو په توليد او جوړولو کې گټه اخلي.

د خبرو له لارې ...
په ورته وخت کې د کورنيو چارو وزارت سرپرست په دې کتنه کې وويل ، چې د نړيوالې سولې تامین ، د خبرو له لارې د مسايلو حل او بې پرېتوب د ملگرو ملتونو مسئوليت دی او له افغانانو سره هم بايد دې برخه کې لازم گامونه اوچت شي. نوموړي افغانان د نړيوالې ټولنې د کورنۍ مسئول غړي ياد کړل او ټينگار يې وکړ ، چې له پامه غورځول يې ناييد مطرح وي. د کورنيو چارو وزارت سرپرست زياته کړه ، چې د يو منظم او متحد هيواد په توگه په هره ساحه کې د بيارغونې چارې روانې دي.

د یادونې وړ ده ، چې خليفه سراج الدين حقاني په دې څخه له نشه يي توکو سره د مبارزې او د بدیل کښت په برخه کې له افغان لوري سره د مرستې غوښتنه وکړه.

ملگري ملتونه دې ...

کې د اوبو د کمښت د بحران په حل کې مرسته وکړي. بله خوا د يوناما د مرکزي زون د دفتر مشر انيت لیت ويلي ، چې دغه دفتر غواړي د پلازمېنې په بېلابېلو برخو کې پروژې پيل کړي. ده زياته کړه: يوناما د ښې حکومتولۍ او د خلکو د ټولنيزو ستونزو د حل په برخه کې هم غوندې کوي. د یادونې وړ ده ، چې په کابل او په ځانگړې توگه د پلازمېنې په لوېديځ کې د څښاک د اوبو کمښت د ښاريانو په وړاندې جدي ننگونې دی.

د اوبو او انرژۍ ...

کې د اوبو د کمښت د بحران په حل کې مرسته وکړي. بله خوا د يوناما د مرکزي زون د دفتر مشر انيت لیت ويلي ، چې دغه دفتر غواړي د پلازمېنې په بېلابېلو برخو کې پروژې پيل کړي. ده زياته کړه: يوناما د ښې حکومتولۍ او د خلکو د ټولنيزو ستونزو د حل په برخه کې هم غوندې کوي. د یادونې وړ ده ، چې په کابل او په ځانگړې توگه د پلازمېنې په لوېديځ کې د څښاک د اوبو کمښت د ښاريانو په وړاندې جدي ننگونې دی.

د مهاجرت لاملونه ...

په نا قانونه ډول تېرېدل: د مهاجرينو قاچاق لږومآ په ناقانونه توگه يو هېواد ته داخلېدل يا سفر دي ، خو د انسان قاچاق کېدای شي قانوني يا ناقانوني وي.

سره به د ښار د امنيتي وضعيت په کنټرول او د جرمونو په مخنيوي کې مرسته وکړي: ((په خوست کې مخکې پنځه کامري نصب شوي وې ، چې هغو ډېر ښه تاثير کړی و ، دا اوس لس کامري نورې هم نصب شوې امید دي ، چې د امنيت په راوستلو کې به ډېر مثبت تاثير وکړي.))

د امنيه قوماندانۍ جنایي مدير محمد صابر صابري هم وويل: د خوست ښار په شپږو دروازو او

مهمو نقطو کې دغه کامري لگول کېږي ، ترڅو ښه امنيت تامین شي او د جنایي جرمونو کچه ورسره ټيټه شي: ((د څار کامرو د نصبولو له وجې به انشاءالله په ښار کې د جنایي پېښو گراف را ټيټ شي او امنيتي ځواکونو ته به د جنایي مجرمينو په نيولو کې ډېره زياته اسانتيا رامنځته شي.))

بل لورته د دې ولايت اوسيدونکي هم وايي: په دې وروستيو کې په ښار کې جنایي پېښې زياتې شوې کچه ټيټه شي. د خوست دوه

د ټکنالوژي د ټيټولو سرطان د تشخيص لپاره کاروي او څېړونکي ترې د نويو انټيټيټيکو په توليد او جوړولو کې گټه اخلي.

د خبرو له لارې ...

په ورته وخت کې د کورنيو چارو وزارت سرپرست په دې کتنه کې وويل ، چې د نړيوالې سولې تامین ، د خبرو له لارې د مسايلو حل او بې پرېتوب د ملگرو ملتونو مسئوليت دی او له افغانانو سره هم بايد دې برخه کې لازم گامونه اوچت شي. نوموړي افغانان د نړيوالې ټولنې د کورنۍ مسئول غړي ياد کړل او ټينگار يې وکړ ، چې له پامه غورځول يې ناييد مطرح وي. د کورنيو چارو وزارت سرپرست زياته کړه ، چې د يو منظم او متحد هيواد په توگه په هره ساحه کې د بيارغونې چارې روانې دي.

ملگري ملتونه دې ...

کې د اوبو د کمښت د بحران په حل کې مرسته وکړي. بله خوا د يوناما د مرکزي زون د دفتر مشر انيت لیت ويلي ، چې دغه دفتر غواړي د پلازمېنې په بېلابېلو برخو کې پروژې پيل کړي. ده زياته کړه: يوناما د ښې حکومتولۍ او د خلکو د ټولنيزو ستونزو د حل په برخه کې هم غوندې کوي. د یادونې وړ ده ، چې په کابل او په ځانگړې توگه د پلازمېنې په لوېديځ کې د څښاک د اوبو کمښت د ښاريانو په وړاندې جدي ننگونې دی.

د اوبو او انرژۍ ...

کې د اوبو د کمښت د بحران په حل کې مرسته وکړي. بله خوا د يوناما د مرکزي زون د دفتر مشر انيت لیت ويلي ، چې دغه دفتر غواړي د پلازمېنې په بېلابېلو برخو کې پروژې پيل کړي. ده زياته کړه: يوناما د ښې حکومتولۍ او د خلکو د ټولنيزو ستونزو د حل په برخه کې هم غوندې کوي. د یادونې وړ ده ، چې په کابل او په ځانگړې توگه د پلازمېنې په لوېديځ کې د څښاک د اوبو کمښت د ښاريانو په وړاندې جدي ننگونې دی.

وې ، چې له دې وروسته به يې



محمد حسن ارمان د حکومت له

شریکې کړې. همدارنگه د اوبو او انرژي سرپرست وزير د دوی ستونزو او غوښتنو ته د شته امکاناتو په پام کې نيولو سره د رسيدگي ډاډ ورکړ.

په يوولسو ولايتونو کې ...

په ورته وخت کې يوشمېر کورنۍ د پوليو ضد واکسين کمپاين پيلېدو څخه هرکلي کوي. د کابل اوسېدونکي شېرمحمد وايي: ((نن واکسيناتوران راغلي چې تر پنځو کلونو کومره ماشومان واکسين شي او مو واکسين شي او کورنۍ هم بايد خپل ماشومان واکسين کړي.)) پوليو يوه ساري ناروغي ده چې د درملنې وړ نه ده ، خو يوازې يې د واکسين له لارې مخه نيول کېدای شي. د عامې روغتيا وزارت د معلوماتو له مخې ۲۰۲۳ کال هېواد کې د ماشومانو د گوزن ۶ مثبتې پېښې ثبت شوي چې ټولې يې ننگرهار کې دي. تېر کال بيا هېواد کې يوازې دوه د پوليو مثبتې پېښې ثبت شوې وې چې يوه يې کونړ او بله يې هم پکتيا کې وه. د یادونې وړ ده چې افغانستان او پاکستان يوازيني هېوادونه دي چې اوس هم په کې د ماشومانو د گوزن يا پوليو ناروغۍ لهمنځه نهده تللي.

مزارشريف ښار کې ...

کې جدي اړتياوې په پام کې نيولي دي. مور هود لرو ، چې په ښار کې ټولې ستونزې حل کړو چې د ښاروالۍ عوايد به لور شي. په ورته وخت کې يو شمېر ښاريان د مزارشريف ښار د بيارغونې په برخه کې د ښاروالۍ د کړنو هرکلي کوي او وايي: ښاريان د معياري سرکونو ، کثافاتو او پارکونو او شنو ځايونو د نشتوالي له ستونزو سره لاس او گړېوان دي او غوښتنه

لوري د امنيتي کامرو لگول غوره کار بولي او زياتوي ، چې د دې کامرو په نصبولو سره به ښاريان ډاډه او د جنایي جرمونو گراف به ټيټ کړي: ((دغه کامري ډېرې ښې شوې ، چې ځای پر ځای په چوکونو ولگېږي ، چې څومره ډېرې ولگېږي دومره ښې دي ، د جنایي جرمونو په مخنيوي کې پوره رول لري مخه يې نيسي او غلاوې څوک نه شي کولی.))

محمد حسن ارمان د حکومت له شریکې کړې. همدارنگه د اوبو او انرژي سرپرست وزير د دوی ستونزو او غوښتنو ته د شته امکاناتو په پام کې نيولو سره د رسيدگي ډاډ ورکړ.

په يوولسو ولايتونو کې ...

په ورته وخت کې يوشمېر کورنۍ د پوليو ضد واکسين کمپاين پيلېدو څخه هرکلي کوي. د کابل اوسېدونکي شېرمحمد وايي: ((نن واکسيناتوران راغلي چې تر پنځو کلونو کومره ماشومان واکسين شي او مو واکسين شي او کورنۍ هم بايد خپل ماشومان واکسين کړي.)) پوليو يوه ساري ناروغي ده چې د درملنې وړ نه ده ، خو يوازې يې د واکسين له لارې مخه نيول کېدای شي. د عامې روغتيا وزارت د معلوماتو له مخې ۲۰۲۳ کال هېواد کې د ماشومانو د گوزن ۶ مثبتې پېښې ثبت شوي چې ټولې يې ننگرهار کې دي. تېر کال بيا هېواد کې يوازې دوه د پوليو مثبتې پېښې ثبت شوې وې چې يوه يې کونړ او بله يې هم پکتيا کې وه. د یادونې وړ ده چې افغانستان او پاکستان يوازيني هېوادونه دي چې اوس هم په کې د ماشومانو د گوزن يا پوليو ناروغۍ لهمنځه نهده تللي.

مزارشريف ښار کې ...

کې جدي اړتياوې په پام کې نيولي دي. مور هود لرو ، چې په ښار کې ټولې ستونزې حل کړو چې د ښاروالۍ عوايد به لور شي. په ورته وخت کې يو شمېر ښاريان د مزارشريف ښار د بيارغونې په برخه کې د ښاروالۍ د کړنو هرکلي کوي او وايي: ښاريان د معياري سرکونو ، کثافاتو او پارکونو او شنو ځايونو د نشتوالي له ستونزو سره لاس او گړېوان دي او غوښتنه

په ننگرهار کې خلک ...

د کمښت له امله په راکړه

د کمښت له امله په راکړه

د جنایي جرمونو په کمېدو کې زموږ امنيتي ځواکونو سره بشپړه همکاري وکړي؛ موږ له مسئولينو دا هيله لرو ، چې دا کامري نورې هم ولگوي ترڅو د جنایي پېښو کچه صفر ته ورسېږي.)) د یادونې وړ ده چې ډېر خلک د ټکنالوژۍ اوسني عصر ته په کتو له مسئولو حکومتي ادارو غواړي چې ، په خدماتو کې د اسانتيا په موخه دې ، له عصري ټکنالوژۍ کار واخلي. **بصير ياد**

ورکړه کې عام خلک او صرافان له گټو ستونزو سره مخ دي. نوموړی وايي: ((موږ د زرو بانکونو ټولې له مشکل سره مخ يو ، چې کله موږ ته مشتريان راځي موږ نه افغانۍ غواړي موږ ورته زاړه بانکونونه ورکوو ، ځکه موږ ته بازار کې همدا زاړه بانکونونه راځي ، نو مشتريان يې موږ نه اخلي ، موږ له دولت نه تقاضا لرو ، چې موږ ته نوي بانکونونه توزیع کړي ، تر څو مشتريانو ته يې ورکړو او موږ او مشتريان د دې بانکونونو له مشکلاتو څخه خلاص شو.)) د افغانستان بانک وياند حسيب الله نوري وايي: د دې ستونزې د حل لپاره لاس په کار شوي او د نويو بانکونونو د وېش پروسه د يو معلوم طز العمل پر اساس د معقولو پولي سياستونو په پام کې نيولو سره او د بازار اړتيا ته په پام کې نيولو سره ترسره کېږي. ((د افغانستان بانک له لوري د مندرسو بانکونونو د راټولولو او په مقابل کې د نويو بانکونونو د تزريق پروسه روانه ده ، عملاً دا پروسه په ټول هيواد کې جريان لري ، هغه درانه هيوادوال چې د لسگون ، سلگون ، سلگون پنځه سوه گون او زرگون مندرس بانکونونه لري ، دوی کولی شي چې د افغانستان بانک اويا هم سوداگريزو بانکونو ته په ورتگ سره خپل مندرس بانکونونه وروري او په مقابل کې نوي بانکونونه تر لاسه کړي))

د مسئولينو په خبره د زرو بانکونونو څخه خلک په داسې حال کې شکايت کوي ، چې عام خلک د پيسو ساتنې ته هېڅ پاملرنه نه کوي او ډېر ژر زېږيږي.

سمېع الله مبارز

د سمېع الله مبارز

د کندهار او ارزگان مسئولین:

په ټول توان د بهرنیو اسعارو د کارونې مخه نیسو

چې د بهرنیو اسعارو مخنیوي د حکومت او ولس دنده ده او



په وینا یې، مخه یې باید ونیول شي. نوموړي ډاډ ورکړی، چې د بهرنیو اسعارو د مخنیوي کولای شي د بازار اړتیا پوره کړي. په ورته مهال د ارزگان والي محمدعلي جان احمد بیا

د هیواد د دوو سوېلي ولایتونو کندهار او ارزگان محلي مسئولین وایي، چې پادو ولایتونو کې د افغانی دودولو ته جدي دي او د سر په بیه به د بهرنیو اسعارو مخه نیسي. د پادو ولایتونو مسئولینو ورومه ورځ په یوې جوړې شوې غونډه کې وویل: اجازه نه ورکوي چې څوک دغو ولایتونو کې بهرنی اسعار وکاروي. په دې غونډه کې د کندهار مرستیال والي حیات الله مبارک ویلي

دې غونډه کې وویل: هغه کسان چې په بهرنیو اسعارو راځي ورکړه کوي، مالونه به یې ضبط شي. د نوموړي په وینا، دې ولایت کې په بشپړه توګه د بهرنیو اسعارو راځي ورکړه بنده ده. د پادو ولایتونو چارواکي داسې مهال د بهرنیو اسعارو د مخنیوي خبره کوي، چې څو میاشتې وړاندې د افغانستان بانک په ټول هیواد کې د بهرنیو اسعارو پر راځي ورکړې بندیز ولګاوه.

هلمند کې د هرات او بادغیس زلزله خپلیو ته څه باندې نهه میلیونه افغانی مرسته ټوله شوې

هلمند کې د هرات او بادغیس زلزله خپلیو سره د مرستې په



مخه څه باندې نهه میلیونه افغانی ټولې شوې دي. د هلمند

د اطلاعاتو او فرهنگ ریاست مسئولین وایي، چې دغه ریاست مرستیال محمد قاسم ریاض وایي، چې د مرستو راټولولو په دې کمېټه کې د علماوو شورا، د حکمونو د څارنې او نظارت پر استازيو ریسانو سر بېره یوشمېر نورو چارواکو هم ګډون درلود. ریاض زیاتوي: د مرستو ټولو په دې کمپاین کې ۵مخ

د کډوالی نړیوال سازمان د هرات زلزله خپلو سره مشورتي غونډې وکړې

د کډوالی نړیوال سازمان وایي: د دوی سلاکارانو د هرات په زلزله خپلو سیمو کې له یو شمېر نارینه وو، ښځو او ماشومانو سره له زلزلي وروسته وضعیت په اړه مشورتي غونډې جوړې کړې دي. په یوه ویديو کې چې یاد سازمان ورومه ورځ پر خپله ټویټر پاڼه خپره کړې، د دې ادارې یو سلاکار عبدالولي وایي، زلزله، سېلابونه، جګړې او اوراخیستې په هر ځای کې خلک له ذهني او روحي پریشانو سره مخ کوي. په همدې حال کې د ملګرو ملتونو د بشري مرستو د همغږی اداره، اوچا وایي، د هرات زلزله پر ۵۴ زره تنو اغېزه کړې.

په هیواد کې د برېښنا میترونو د جوړولو کارخونه جوړېږي



د چارو ادارې لوی ریاست د پانګونې د آسانتیا ریاست له نور شرکت سره د برېښنا میترونو فابریکې د جوړولو په اړه د همغږی غونډه کړې ده. په دې غونډه کې د پانګونې د آسانتیا ریاست مرستیال انجنیر احمد ضیاء خالد ویلي، چې افغان حکومت د ولس د ښه‌بازي لپاره کار کوي او هڅه کوي، چې پانګوالو ته په هیواد کې د پانګونې په برخه کې آسانتیاوې رامنځته کړي. په غونډه کې پرېکړه شوې، چې ۵مخ

کندهار او زابل کې د اوبو رسولو شبکې جوړېږي

بیا رغونې او پراختیا ریاست مسئولین وایي، چې د یاد ولایت د ارغنداب ولسوالۍ په درېو ښوونځیو کې د اوبو رسولو د



درېو شبکو چارې د څه باندې ۸ میلیونه افغانیو په لګښت پیل شوې دي. د مسئولینو په خبره

د کندهار ښاروالۍ مسئولین وایي، چې د یاد ولایت په سپین بولدک ولسوالۍ کې د یوویشتمه اعشاریه نهه پنځوس میلیونه افغانیو په لګښت د اوبو رسولو د دوو شبکو د جوړېدو چارې پیل شوې دي. د سپین بولدک ښاروال قاري مسافر د باختر اژانس خبريال ته ویلي، چې د یادې شبکې په جوړېدو سره به ۱۴ زره کورنیو ته د څښاک پاکې اوبه برابرې شي. د یادونې وړ ده، چې په یادو پروژو کې شاوخوا ۷۰۰ کسانو ته په مستقیم او غیر مستقیم ډول د کار زمینه هم برابره شوې ده. همدارنګه: د زابل د کلیو د

په ننگرهار کې خلک له زرو بانګونو ټولو شکایت کوي

بیرته یې نه اخلي. نصیراحمد زیاتوي: ((مور چې زړې افغانۍ چاته ورکوو، زړې افغانۍ رانه څوک نه اخلي. دولت باید داسې کار وکړي، چې دغه زړې افغانۍ له مور نه ټولې کړي.)) بله خوا، بیا صرافان او هتیوال په بازار کې د افغانۍ له کمښته شکایت کوي او له حکومته غواړي چې په بازار کې نوي افغانۍ د چلښت لپاره راوباسي. د جلال اباد ښار د صرافانو اتحادیې یو غړی شایق وایي: د نویو افغانیو ۵مخ

په ننگرهار کې افغانی بانګونو ته دوهمه زاړه شوې، چې نور له استفادې وتلي، د خلکو په خبره، د افغانی بانګونو زوږښت او نه چلښت ګڼې ستونزې را ولاړې کړې. د جلال اباد ښار یو اوسېدونکی نصیر احمد وایي: افغانی بانګونو ته دوهمه زاړه شوې، چې نور له کاره لویږي. د نوموړي په خبره، د بانګونو او هتیوالو له خواراځي بانګونو نه ورکول کېږي، خو کله یې چې بازار ته د توکو د اخیستو لپاره هتیوالو ته ورکوي؛

بهرني لنډخبرونه



غزې ترانګې ته د ننوتلو ناکامه هڅه؛ د حماس بریدونو کې ۱۶ صهیونیست پوځیان وژل شوي دي



د حماس اسلامي غورځنګ پوځي څانګې ((القسام لږو)) خبر ورکړی، چې وسله والو یې غزې ترانګې ته د اسرائیلې اشغالګرو پوځیانو د ننوتلو هڅه یوځل بیا ناکامه کړې او د غزې په ختیځ کې د ((خان یونس)) ښار په څنډو کې یې دوه اسرائیلې ټانکونه ویشتلې، چې په پایله کې یې ۱۶ صهیونیستان وژل شوي او لسګونه نور ټپیان دي. د اسرائیلې پوځ ویاند ((دانیال هجري)) بیا خبر ورکړی، چې غزې ترانګې ته د ننوتلو پر مهال یې څو اګونو ته مرګ ژوبله اوبښې، خو د کره شمېرې په هکله یې څه نه دي ویلي. د صهیونیستي پوځ ویاند زیاته کړې ده، چې د اسرائیلو پوځي چارواکو له خپلو مصري چارواکو سره

تماس نیولی او د مصري پوځ پر یوه پوسته یې د توغندي د لګېدلو له امله ښځه غوښتې ده. په همدې اړه د اسرائیلو پوځي راديو اعلان کړی، چې له غزې څخه د کسوفیم ښارګوټي ته څیرمه د ټانک ضد توغندي په برید کې د پوځ څو تنه عسکر ټپیان شوي دي. د اسرائیلو پوځ په ډاګه کړې، چې د اسرائیلو پوځي وسایط، چې د کسوفیم په شاوخوا کې پرې برید وشو، غزې ترانګې ته یې د ننوتلو هڅه کوله. له دې مخکې د ((العربیه)) خبریال راپور ورکړی و، چې غزې ته نږدې د کسوفیم ښار په شاوخوا کې د القسام مجاهدینو او صهیونیستي پوځ ترمنځ خونړۍ نښتې روانې دي.

غزه کې هره ورځ نږدې ۳۰۰ فلسطینیان شهیدانېږي



د باختر اطلاعاتي اژانس د محاسبې له مخې غزه کې د اسرائیلې ځواکونو او حماس وسله والو ترمنځ روانې جګړې کې هره ورځ په منځني ډول ۲۹۰ تنه فلسطینیان شهیدان شوي او نږدې ۹۰۰ تنه ټپیان شوي دي. محاسبه ښيي، چې هلته د جګړې له امله یې ځایه شوي خلک په ۳۰ ساعتونو کې یو ځل خوراکي توکو ته لاسرسی لري او د څه باندې یو میلیون یې ځایه شويو له ډلې تر نیمايي زیات یې سرپناه نه لري. د وروستیو راپورونو له مخې د فلسطینیانو د وژنې دغه لړۍ لا هم روانه ده او تازه

د امریکا، انگلستان، کاناډا او یو شمېر نورو هیوادونو مشرانو د یوې ګډې اعلامیې په خپرولو سره له اسرائیلې پوځ څخه خپل ملاتړ اعلان کړی او ویلي یې دي، چې له هرې ممکنې لارې به د اسرائیلانو ملاتړ ته دوام ورکړي. بله خوا په ګڼو اسلامي هیوادونو کې د فلسطینیانو پر ملاتړ لاریونونه روان دي، هغه څه چې شونکي یې یې ګټي بولي او له اسلامي هیوادونو څخه غواړي، چې د کلکو بندیزونو او دیپلوماتیکو فشارونو له لارې اسرائیل مات او فلسطینیان له روانو ظلمونو څخه خلاص کړي.

عمران خان او محمود قریشي د حکومتي رازونو پر افشا کولو تورن شول

د پاکستان یوې محکمې پرون د دې هیواد پخواني لومړی وزیر عمران خان او د بهرنیو چارو پخوانی وزیر شاه محمود قریشي د دولتي رازونو پر سپړلو او افشا کولو تورن کړي دي. روبرټز خبري اژانس د پاکستان د تحریک انصاف ګوند په حواله راپور ورکړی چې دغه دووسیه به د جمعې په ورځ پیل شي. د پاکستان د تحریک انصاف کړی دی.

ګوند دا تور په راتلونکو ټاکنو کې پر عمران خان یو بل ګوزار ګڼي. عمران خان د دولتي ډالو د پلور په تور په درې کاله بند محکوم او د اګست له پنځمې نېټې راهیسې په بند کې دي او د دغه محکومیت په پایله کې، د پاکستان د ټاکنو کمېسیون، عمران خان په ټاکنو کې له ګډون نه پنځو کلونو محروم کړی دی.

